²⁰⁶ *Ibid.*, 35, 58, 837A-838A, pp. 426-427.

l'esplicitazione 'esteriore' di ciò che è in sé vero è connotata negativamente perché coincide col rendere la verità oggetto della sola lode umana²⁰⁷.

In linea di massima, dunque, il commento al primo intervento di Baldad conferma il già appurato interesse gregoriano per diverse questioni legate al linguaggio, che torna in una veste diversa ma altrettanto significativa nel successivo discorso di Giobbe, da Gregorio commentato nel libro IX dei *Moralia*. La risposta, preservando il tono straziante delle precedenti, comincia con la constatazione dell'impossibilità, per l'uomo, di avere ragione dinanzi a Dio, e prosegue con una serie di riferimenti a grandi imprese divine, tra le quali figura la creazione di Arturo, di Orione, delle Pleiadi e delle regioni interne dell'Austro (*Gb* 9, 9):

Qui facit arcturum, et orionas, et hyadas, et interiora austri. Nequaquam sermo ueritatis uanas hesiodi, arati et callimachi fabulas sequitur. (...) Haec quippe astrorum nomina a cultoribus sapientiae carnalis inuenta sunt; sed scriptura sacra idcirco eisdem uocabulis utitur ut res quas insinuare appetit notitia usitatae appellationis exprimantur. Nam si astra quae uellet per ignota nobis nomina diceret, homo pro quo haec eadem scriptura facta est, nesciret procul dubio quid audiret. Sic igitur in sacro eloquio sapientes dei sermonem trahunt a sapientibus saeculi, sicut in eo pro utilitate hominis uocem in se humanae passionis ipse conditor hominum sumit deus. (...) In scriptura igitur sacra dum nota astrorum nomina audimus de quibus astris sermo moueatur agnoscimus. Cum uero quae narrentur astra perpendimus, restat ut ex eorum motibus ad spiritalis intellegentiae arcana surgamus. Neque enim iuxta litteram mirum aliquid dicitur quod deus arcturum, orionas et hyadas fecit, de quo nimirum constat quia omnino in mundo nihil sit quod ipse non fecerit. Sed sanctus uir haec fecisse dominum dicit: per quae signari proprie ea quae spiritaliter geruntur intellegit²⁰⁸.

In uno dei libri precedenti dell'opera si era già posto l'accento sull'utilizzo, nella Sacra Scrittura, di un tipo di linguaggio che, totalmente accessibile al lettore, ha lo scopo di condurlo gradualmente alle

²⁰⁷ Cf. *ibid.*, 48, 81, 851A-852A, pp. 445-446: «*Super aceruum petrarum radices eius densabuntur, et inter lapides commorabitur.* Quid enim radicum nomine, nisi latentes cogitationes accipimus, quae in occulto prodeunt, sed in ostensione operum per apertum surgunt? (...) Scirpus itaque iste qui inter lapides commoratur, super aceruum petrarum radices densat, quia omnis hypocrita cogitationes suas in exquirenda hominum admiratione multiplicat. (...) Cum que efferri fauoribus coeperint saepe eisdem suis operibus quae egisse se referunt mentiendo aliquid adiungunt. Cum uero et uera dicunt haec dicendo aliena faciunt, quia quaesitis remunerati fauoribus, ab eorum intima retributione uacuuntur».